características del delito de prevaricato por acción tipificado en el artículo 413 de la Ley 

599 de 2000: 

El servidor público que profiera resolución, dictamen o concepto manifiestamente 

contrario a la ley, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento cuarenta y cuatro 

(144) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de 

derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses.  

Entrando en materia, este apartado se desarrolla en el siguiente orden: en primer lugar, se 

enlistan las inadmisiones de varias acciones de revisión por parte de la Sala Penal del 

Tribunal Superior de Antioquia. En segundo lugar, se presentan algunas imágenes de los